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Det er en ren win-win-situation. Både den ufaglærte og arbejdsgiveren får noget ud af det. 

Sådan betegner et par kursister på Randers Social- og Sundhedsskole et nyt initiativ, der lader 

ufaglærte uddanne sig til social- og sundhedshjælper på bare seks måneder. Betingelsen er, at 

man er fyldt 25 år, har mindst to års relevant erhvervserfaring, og at man er i arbejde. Erfaringen 

fra området gør, at de ufaglærte kan tage en uddannelse uden praktik. Derfor er den så kort. 
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Det er bekendtgørelsen om ”grunduddannelse for voksne”, forkortet GVU, der har gjort det muligt 

for social- og sundhedsskolen at gøre en indsats for de mange ufaglærte, der er ansat i 

afløserjobs bl.a. i ældreplejen. Skolen i Randers etablerede sit første hold 1. oktober i år, og 

tilstrømningen var over forventning: 

”Vi var tilfredse, hvis vi fik 18-20 elever, men der kom hele 26. Det viser jo, at behovet er der,” 

siger Jette Nielsen, der underviser på GVU-holdet på Randers Social- og Sundhedsskole. 

 

Skoleleder Vibeke Nielsen påpeger, at skolen i Randers er det første sted i landet, der har samlet 

alle GVU-eleverne på ét hold. 

”Det er en succes. Eleverne oplever, at der er stor støtte i at gå på hold sammen med andre, der 

har samme erfaring, og som er i samme situation. De kan bedre snakke om deres erfaringer fra 

praksis, ligesom de helt åbent melder ud, at det med IT er svært, og det skal de have mere af. Det 

er dejligt, at de kan støtte hinanden i forløbet, for det er meget prisværdigt, at man sætter sig på 

skolebænken efter mange år på arbejdsmarkedet,” slår Vibeke Nielsen fast.  
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De 26 på holdet har en gennemsnitsalder på 47 år. Den yngste er 30, de to ældste 62 år. 

”Det viser sig, at der er rigtig mange gode medarbejdere ude i kommunerne, som er ønskede i det 

job, de bestrider. Men disse medarbejdere er ansat på usikre vilkår, fordi de fleste kommuner har 

en politik om, at de kun – eller helst - ansætter faglært arbejdskraft. Så for at sikre, at de gode 

medarbejdere bliver der, er det en god ide, at kommunerne lader disse ufaglærte afløsere uddanne 

sig,” påpeger Jette Nielsen. 
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Fordelen for den ufaglærte er, at hun eller han ved seks måneders uddannelse får en faglig 

uddannelse og bliver social- og sundhedshjælper. Det berettiger til en højere løn, samtidig med at 

man sidder fastere i jobbet. 

”Men vi får også en masse andet ud af det,” påpeger Caius Menezes. 

”Bl.a. lærer vi teorien at kende, som ligger bag det, vi gør, når vi er på arbejde. Vi får ny viden,”. 



Caius Menezes er 39 år, bor i Egens på Djursland. Han er ansat på Rønde Plejecenter, hvor han har 

været ufaglært hjælper i næsten syv år. Caius Menezes tager uddannelsen på eget initiativ, og han 

befinder sig godt i klassen, selv om aldersspredningen er stor. Det samme gør Bente Nielsen, 54 

år, der bor i Ørsted på Djursland og er ansat på Farsøhus, Allingåbro Plejecenter. 

”Jeg var lidt nervøs for at skulle til at gå i skole igen. Men jeg er blevet overrasket over, hvor meget 

vi lærer, selv om jeg også synes, det er svært,” understreger Bente Nielsen. 
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Både Caius Menezes og Bente Nielsen får fuld løn fra deres hjemkommune under uddannelsen, og 

de opfordrer alle ufaglærte til at gå til deres arbejdsgiver og få lov til at tage GVU-uddannelsen til 

social- og sundhedshjælper. 

”Det er bare med at komme i gang, uanset alder,” siger Bente Nielsen. 

”Det er en fordel for kommunerne at sende os af sted, for så er der bedre chancer for at holde på 

os, og de slipper for at købe dyre vikarer. Og vi kommer jo tilbage og ser på det gamle job 

gennem nye briller. Det kan kun være en fordel, at der bliver stillet spørgsmål ved gamle rutiner,” 

mener Caius Menezes.  

 

GVU-uddannelsen slutter til marts næste år, og både Caius Menezes og Bente Nielsen er sikret job 

på deres gamle arbejdspladser. Men underviser Jette Nielsen påpeger, at GVU-uddannelsen også 

giver de hidtil ufaglærte nye muligheder for at søge nye arbejdspladser og videreuddannelse. 
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Yderligere oplysninger hos skoleleder Vibeke Nielsen, Randers Social- og Sundhedsskole, 

Minervavej 47, 8900 Randers, tlf.: 86416900; e-mail: vibeke.nielsen@sosuranders.dk 

og/eller hos underviser Jette Nielsen, tlf.: 86416900; e-mail: jette.nielsen@sosuranders.dk  

og/eller hos Caius Menezes; tlf.: 86365525; e-mail: caiusmenezes@hotmail.com 

og/eller hos Bente Nielsen; tlf.: 27139141; e-mail: jebe@oersteds.net  

Pressen er meget velkommen til at komme på besøg i klassen. 
 


